re disputavimus in *Cosmologia* (1). Sententia tamen S. Thomæ est potentias omnes organicas esse in conjuncto, sicut in subjecto (2). Causa finalis potentiæ vitalium est ipsa anima vel animatum instar finis cui, ordinantur enim in bonum et perfectum statum viventis; ad objecta vero videntur ordinari tamquam in finem qui mediis actibus attingendum eo modo, quo secundum diversa genera potentiæ attingitur. Denique quod ad causam efficientem spectat, docet S. Thomas potentias ab anima efficienter procedere, unde et illarum hanc vocare solet radicem; quænam autem sit potentiæ causa efficiens, sive principalis sive instrumentalis, videtur definiendum esse ex doctrina, quæ generatim traditur circa efficientem causam proprietatum a natura dimanantium (3).

finalis,

efficientis.

CAPUT IV.

DE UNITATE CORPORIS

VIVENTIS.

Expositis iis, quæ vitale principium respiciunt, restat, ut unitatem corporis viventis inquiramus, quæ proprietas eo accuratius tractanda est, quo acrius a recentioribus Physiologis impugnatur. Verum plena unitatis tractatio primum investigare debet num organismo viventium sua constet individualis unitas: quo stabilito facile decerni poterit, utrum una dumtaxat, an plures singulis assignandæ sint animæ vel principia vitæ; ac demum videndum erit, utrum anima sit non quomodolibet una, sed etiam simplex integraliter atque indivisibilis.

(1) *Cosmolog.*, num. 341 seqq., pag. 1145 seqq. Cfr. Suarez (*de Anim.*, lib. 2, cap. 3, num. 3), Lossada (loc. nuper cit., num. 88), Complutens (*de Anim.*, disp. 7, quæst. 3), Martinez de Prado (*de Anim.*, quæst. 17).

(2) Vide S. Thom., 1^a p., quæst. 17, art. 5.

(3) Vide *Ontolog.*, num. 324 seqq.; pag. 925 seqq. Cfr. Suar. *de Anim.*, lib. 2, cap. 3, num. 4 seqq.

ARTICULUS I.

Utrum vivens sit unum simpliciter
individuum ens, an multiplex.

54. Notatum reliquimus superius, ex communi Physiologorum sententia, corpora organica originem ducere ex una primigenia cellula, quæ nutritione sese evolvens in alias atque alias se geminat cellulas, ex quarum apta coagmentatione ac transformatione organismus totus coalescit. Ex hac doctrina pronum erat, ut aliqui viri docti arbitrarentur vivens corpus non esse unam simpliciter individuum substantiam, sed congeriem et collectionem plurium substantiarum, quarum singulæ totidem essent individua, vita quæque sibi propria gaudens: unde distinguunt hujus doctrinæ assertores *individuum physiologicum ab individuo zoologico vel botanico*. Individua physiologica vocant singula elementa vel membra organismi, quæ suo proprio et independenti esse gaudere autumant; individuum vero zoologicum vel botanicum nominant ipsum totalem organismum animalis vel plantæ, qui ex collectione illa vel congerie physiologicorum individuorum coalescit, et vulgo putatur esse unicum individuum animal vel planta (1). Corpus itaque animalis vel plantæ, inquit, non est unicum ens individuum, sed societas quædam vel colonia ex associatione cooperativa plurium individuorum vita propria præditorum coalescens; et mors animalis vel plantæ reapse aliud non est, quam dissolutio ejusmodi societatis, ita ut jam elementa illa vel individua physiologica libere penitus remaneant, ac seorsim vivere vel alias etiam novas inire societates queant, nova individua